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Úvod

Při využití racionálních ploch v aplikacích často potřebujeme také jejich off-
sety, množiny bodů v dané vzdálenosti od plochy, které ovšem nemusí být ra-
cionální a je tedy nutné je aproximovat. Abychom se vyhnuli tomuto procesu
s nejistým výsledkem, bylo by hezké najít plochy, jejichž offsety jsou racionální.
Ukazuje se, že existuje překvapivě jednoduchý způsob, jak takovéto plochy cha-
rakterizovat, pokud uvažujeme plochy jako obálky svých tečných rovin. V práci
uvádíme kompletní postup, jak všechny takovéto plochy najít, založený na článku
Pottmann (1995).

Další zajímavou třídou ploch jsou plochy, jejichž střední křivost je nulová, tak
zvané minimální plochy. Tento pojem je motivován hledáním ploch s nejmenším
obsahem při dané hranici. Uvedeme vzorec, Weierstrassovu-Enneperovu reprezen-
taci, kterým lze vyjádřit každou minimální plochu, a také jeho odvození. V této
části práce čerpáme především z knihy Pressley (2010).

Cílem práce bylo seznámit se s generováním racionálních ploch s racionálními
offsety a minimálních ploch a dát tyto dvě skupiny ploch do souvislosti. Ukážeme,
že všechny racionální minimální plochy získané Weierstrassovou-Enneperovou re-
prezentací mají zároveň racionální offsety. Tuto reprezentaci dále upravíme a od-
vodíme její další podoby, které vedou na jednoduchý vzorec pro generování racio-
nálních minimálních ploch (s racionálními offsety) a je tedy možné najít libovolně
mnoho takových ploch.

V první kapitole shrneme potřebné pojmy diferenciální geometrie a komplexní
analýzy. Ve druhé se budeme věnovat racionálním plochám s racionálními offsety.
Třetí kapitola pojednává o generování minimálních ploch a ve čtvrté pak dáme
minimální plochy do souvislosti s racionálními plochami s racionálními offsety
a ukážeme pro ně některé konkrétní vlastnosti.

Má práce spočívala v nalezení důležitých informací především v anglicky psané
literatuře a jejich propojení v celek. Při konstrukci racionálních ploch s racio-
nálními offsety jsem doplnila chybějící kroky v odvození. Ve třetí kapitole jsem
upravila jeden důkaz převzatý z literatury a našla spojení mezi různými tvary
Weierstrassovy-Enneperovy reprezentace. Ve čtvrté kapitole se pak věnuji vlast-
ním výpočtům s modifikovanou Weierstrassovou-Enneperovou reprezentací, které
vedou k zajímavým výsledkům. Vše jsem samozřejmě doplnila o příklady.
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Kapitola 1

Základní pojmy

Zopakujme nejprve základní definice a věty z diferenciální geometrie a kom-
plexní analýzy, které budeme potřebovat.

1.1 Diferenciální geometrie

Definice 1.1 (Parametrizovaná křivka). Nechť I ⊂ R je otevřený interval. Para-
metrizovaná křivka v R3 (resp. v R2) je hladké zobrazení c : I → R3 (resp. R2).
Množinu c(I) označíme 〈c〉 a nazveme obrazem křivky c.
Parametrizovaná křivka je regulární v bodě t0 ∈ I, pokud ċ(t0) 6= 0. Parame-

trizovaná křivka je regulární, jestliže je regulární v každém bodě I.

Definice 1.2 (Plocha). Řekneme, že množina S ⊂ R3 je hladká plocha, pokud
pro každý bod s ∈ S existuje W ⊂ R3 otevřená, U ⊂ R2 otevřená a hladké
regulární zobrazení p : U → S ∩W , které je homeomorfismem U na S ∩W .
Zobrazení p se nazývá mapou nebo také parametrizací plochy S.
Množinu p(U) označíme 〈p〉 a nazveme obrazem mapy p.
Soubor map, které pokrývají celou plochu S, se nazývá atlas plochy S.

Definice 1.3 (Tečný prostor). Řekneme, že vektor w ∈ R3 je tečný vektor
k ploše S v bodě s ∈ S, jestliže existuje křivka c taková, že 〈c〉 ⊂ S, c(t0) = s,
ċ(t0) = w. Množina všech tečných vektorů v bodě s ∈ S se nazývá tečný prostor
k ploše S v bodě s a značí se TsS.

Tečný prostor TsS tvoří v libovolném bodě s ∈ S vektorový podprostor R2.
Jestliže p(u, v) je mapa S a s = p(u0, v0), pak vektory pu(u0, v0), pv(u0, v0) tvoří
bázi TsS, viz Pressley (2010, Proposition 4.4.2)

Definice 1.4 (Jednotková normála). Nechť p(u, v) je mapa na ploše S, pak v kaž-
dém jejím bodě definujeme jednotkový normálový vektor předpisem

N =
pu × pv

‖pu × pv‖
.

Pokud mají dvě mapy pro tentýž bod stejnou jednotkovou normálu, nazýváme je
souhlasně orientované.
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Definice 1.5 (1. fundamentální forma). Nechť S je plocha a s ∈ S. Pak ska-
lární součin na TsS definujeme jako restrikci kanonického Eukleidovského součinu
na R3

Is(w1,w2) = w1 ·w2,
kde w1, w2 ∈ TsS. Tuto symetrickou bilineární formu nazveme první fundamen-
tální forma plochy S v bodě s.
Tvrzení 1.1 (1. fundamentální forma vyjádřená v mapě). Nechť p(u, v) je mapa
plochy S, pak první fundamentální formu plochy S vyjádříme v každém bodě vůči
bázi {pu,pv} symetrickou maticí

G =

(

g11 g12
g21 g22

)

=

(

pu · pu pu · pv
pv · pu pv · pv

)

.

Důkaz koreknosti definice 1.5 a tvrzení 1.1 lze nalézt v knize Pressley (2010,
str. 122).

Definice 1.6 (2. fundamentální forma plochy). Nechť S je orientovaná plocha,
s ∈ S a Ns je normála S v bodě s. Pak definujeme druhou fundamentální formu
plochy jako kvadratickou formu na TsS danou předpisem

IIs(w) = c̈(t0) ·Ns,

kde w ∈ TsS a c(t) je libovolná křivka splňující c(t0) = s, ċ(t0) = w.

Definici druhé fundamentální formy jsme převzali z materiálů k přednášce
Diferenciální geometrie Šír (2013, Definice 3.20). Důkaz korektnosti této definice
není prozatím nikde publikován, proto jej zde uvedeme.

Důkaz. Chceme ukázat, že IIs je kvadratická forma nezávislá na volbě křivky c.
Nechť p je libovolná parametrizace plochy S, pak křivka na této ploše je dána

c(t) = p(u(t), v(t)).

Její derivace jsou
ċ = puu̇+ pvv̇,

c̈ = puu(u̇)
2 + pvuu̇v̇ + puü+ pvv(v̇)

2 + puvu̇v̇ + pvv̈.

Normála N plochy S je kolmá na pu a pv, tedy
c̈ ·N = (puu ·N)(u̇)2 + 2(puv ·N)u̇v̇ + (pvv ·N)(v̇)2 =

= (u̇, v̇)

(

puu ·N puv ·N
puv ·N pvv ·N

)(

u̇
v̇

)

.

Nyní vidíme, že IIs je symetrická bilineární (tedy kvadratická) forma na TsS.
k

Poslední formule vede k vyjádření v mapě.

Tvrzení 1.2 (2. fundamentální forma vyjádřená v mapě). Nechť p(u, v) je mapa
plochy S, pak druhou fundamentální formu plochy S vyjádříme v každém bodě
vůči bázi {pu,pv} symetrickou maticí

H =

(

h11 h12
h21 h22

)

=

(

puu ·N puv ·N
pvu ·N pvv ·N

)

.
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Definice 1.7 (Normálová křivost). Nechť S je orientovaná plocha, s ∈ S
a w ∈ TsS je nenulový. Normálovou křivost v bodě s ve směru w definujeme
předpisem

κn =
IIs(w)
Is(w)

.

Definice 1.8 (Hlavní křivosti). Minimum κ1 a maximum κ2 normálové křivosti
se nazývají hlavní křivosti a odpovídající směry se nazývají hlavní směry.

Definice 1.9 (Gaussova a střední křivost). V každém bodě definujeme Gaussovu
křivost K a střední křivost H předpisem

K = κ1κ2, H =
κ1 + κ2
2

.

Tvrzení 1.3 (Výpočet Gaussovy a střední křivosti v mapě). Nechť S je plocha
daná parametrizací p a G a H jsou příslušné matice první a druhé fundamentální
formy. Pak pro Gaussovu křivost platí:

K =
h11h22 − h212
g11g22 − g212

=
detH

detG
.

Pro střední křivost platí:

H =
h11g22 − 2h12g12 + h22g11


[…]


∂3f2
∂u3
(2v) +

∂4f2
∂u4
(2uv),

∂4f1
∂u4
(−2v) + ∂3f2

∂u3
(−2) + ∂4f2

∂u4
(−2u)

)

,

pvv =

(

∂3f1
∂u3
(2u) +

∂4f1
∂u4
(2uv) +

∂3f2
∂u3
(−2v) + ∂4f2

∂u4
(−1 + u2 − v2),

∂3f1
∂u3
(2v) +

∂4f1
∂u4
(−1− u2 + v2) +

∂3f2
∂u3
(2u) +

∂4f2
∂u4
(2uv),

∂3f1
∂u3
(−2) + ∂4f1

∂u4
(−2v) + ∂4f2

∂u4
(−2u)

)

. (4.6)

Podle tvrzení 1.2 vynásobíme skalárně příslušné druhé derivace s normálou (4.5)
a dostaneme

H = 2

(

−∂3f1
∂u3

∂3f2
∂u3

∂3f2
∂u3

∂3f1
∂u3

)

. (4.7)

Stejně jako ve tvrzení 3.4 využijeme konformitu parametrizace k výpočtu střední
křivosti:

H =
h11 + h22
2g

= 0. (4.8)

Střední křivost je nulová, dokázali jsme tedy konečně větu 3.10.
Všechny racionální minimální plochy z věty 3.10 jsou zároveň racionální plochy

s racionálními offsety, dokonce jejich normála odpovídá volbě a, b, c z příkladu 2.4,
tedy a(u, v) = u, b(u, v) = v, c(u, v) = 1. Jak ale vypadá funkce h, když chceme,
aby výsledná funkce byla minimální? Vynásobíme-li skalárně N a p, získáme její
předpis:

h(u, v) = N · p = 2∂f1
∂u

− 4u

u2 + v2 + 1
f1 −

4v

u2 + v2 + 1
f2.
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Dosazením můžeme ověřit, že pro takto zvolené h odpovídá parametrizace (2.7)
parametrizaci (4.2). Offsety ve vzdálenosti λ získáme dosazením h + λ do para-
metrizace (2.7) a dostaneme jejich přesné vyjádření

xλ(u, v) = x(u, v)± λ
2u

u2 + v2 + 1
,

yλ(u, v) = y(u, v)± λ
2v

u2 + v2 + 1
,

zλ(u, v) = z(u, v)± λ
u2 + v2 − 1
u2 + v2 + 1

. (4.9)

Příklad 4.1 (Enneperova plocha). Zvolíme-li F = τ 3/6 dostaneme asi nejznámější
minimální plochu, Enneperovu plochu. Nejprve určíme reálnou a imaginární část
této funkce

F = t3

6
=
(u+ iv)3

6
=

u3

6
+

iu2v

2
− uv2

2
− iv3

6
,

tedy

f1(u, v) =
u3

6
− uv2

2
, f2(u, v) =

u2v

2
− v3

6
.

Potřebné parciální derivace jsou

∂f1
∂u
=

u2

2
− v2

2
,

∂f2
∂u
= uv,

∂2f1
∂u2

= u,
∂2f2
∂u2

= v,

∂3f1
∂u3

= 1,
∂3f2
∂u3

= 0.

Dosazenám do rovnic (4.2) získáme

x(u, v) = u− u3

3
+ uv2,

y(u, v) = −v − u2v +
v3

3
,

z(u, v) = u2 − v2,

známou parametrizaci Enneperovy plochy. Ze vzorců (4.3) můžeme spočítat par-
ciální derivace této mapy, nebo rovnou podle (4.4) určit její první fundamentální
formu

G = (u2 + v2 + 1)2
(

1 0
0 1

)

.

Normála má opět tvar stereografické projekce (4.5) a druhou fundamentální formu
určíme pomocí (4.7)

H =

(

−2 0
0 2

)

.

Funkce h vzdálenosti od počátku je v tomto případě

h(u, v) = u2 − v2 − 2
3

u4 − v4

u2 + v2 + 1
.

34

Podle (4.9) jsou offsety Enneperovy plochy ve vzdálenosti λ dány

xλ(u, v) = u− u3

3
+ uv2 ± λ

2u

u2 + v2 + 1
,

yλ(u, v) = −v − u2v +
v3

3
± λ

2v

u2 + v2 + 1
,

zλ(u, v) = u2 − v2 ± λ
u2 + v2 − 1
u2 + v2 + 1

.

(a) Pohled zepředu/zezadu. (b) Pohled zleva/zprava.

(c) Pohled shora. (d) Pohled zdola.

Obrázek 4.1: Enneperova minimální plocha, u ∈ (−1,6; 1,6), v ∈ (−1,6; 1,6).
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Závěr

Uvedli jsme jednoduchý postup jak generovat všechny racionální plochy s raci-
onálními offsety založený na tvrzení, že každá (nerozvinutelná) plocha je obálkou
svých tečných rovin, a taktéž elegantní způsob jak charakterizovat všechny mini-
mální plochy Weierstrassovou-Enneperovou reprezentací. Zjistili jsme, že všechny
racionální minimální plochy získané Weierstrassovou-Enneperovou reprezentací
mají racionální offsety a nalezli tak nekonečně mnoho racionálních minimálních
ploch s racionálními offsety.

Nemůžeme však prozatím tvrdit, že racionální minimální plochy jsou podmno-
žinou racionálních ploch s racionálními offsety. Víme, že každou minimální plochu
můžeme získat z Weierstrassovy-Enneperovy reprezentace, ale zůstává otevřeným
problémem, zda racionální minimální plochy mají vždy racionální Weierstrassovu-
Enneperovu reprezentaci. Konkrétně by stačilo dokázat, že pro každou racionální
minimální plochu existuje racionální konformní parametrizace. Toto tvrzení se
nepodařilo dokázat ani vyvrátit a je nad rámec této bakalářské práce.
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