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Shrnutí obsahu práce

Práce je věnována dvěma specifickým typům racionálních ploch. Nejprve jsou shrnuty představeny
nezbytné pojmy a výsledky z diferenciální geometrie a komplexní analýzy. Poté jsou zlášť studovány
plochy s racionálními offsety a minimální racionální plochy. Reprezentace obou těchto tříd ploch jsou
uvedeny do vztahu v poslední čtvrté kapitole.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce navazuje na přednášku Diferenciální geometrie. Bylo zpracováno pečlivě
podle zadání.

Vlastní příspěvek. Přínos autorky spočívá v netriviální kompilaci z řady anglických pramenů,
která je doplněna vlastními příklady, opravou nepřesných formulací a důkazů a výpočty, které
propojují různé verze Weierstrassovy-Enneperovy reprezentace mezi sebou a s formulí pro plo-
chy s racionálními offsety. Tento přínos je v práci přesně a konkrétně specifikován.

Matematická úroveň. Celá práce je po matematické stránce velmi precizně a korektně formulo-
vána.

Práce se zdroji. Veškeré zdroje jsou pečlivě a přesně citovány. Nejedná se nikde o přepsané pasáže,
ale veškeré výsledky jsou propojeny do jednolitého textu, který odráží autorčino pochopení.

Formální úprava. Formální úprava je vynikající, nemám k ní žádné přípomínky.

Připomínky a otázky Posluchačka pracovala po celou dobu soustavně, pečlivě a s velkou dávkou
samostatnosti. Veškeré moje připomínky zapracovala již v dřívějších verzích práce. Získané znalosti
může posluchačka využít při pokusu o vědeckou práci v oblasti aplikované geometrie.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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